[image: image1.jpg]n

DEFENSORIA PUBLICA

amia

Instituig@o essencial & Justiga

CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA BAHIA

ATA DA 95ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA

Aos doze dias do mês de setembro do ano de dois mil e onze, às 14:00 horas, na sala de Sessões do Conselho Superior da Defensoria Pública, situada na Avenida Manoel Dias da Silva, 831, Edifício João Batista de Souza, 4º andar, nesta Capital, reuniu-se o Egrégio Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado da Bahia, sob a presidência da Excelentíssima Senhora Maria Célia Nery Padilha, Defensora Pública Geral e Presidente do CSDPE, presentes os Excelentíssimos Senhores Conselheiros Liliana Sena Cavalcante, Subdefensora Pública Geral, Jânio Cândido Simões Neri, Corregedor Geral, Antônio Raul Borges Palmeira, Conselheiro Titular, Firmiane Venâncio do Carmo Souza,  Conselheira Titular, Wagner de Almeida Pinto, Conselheiro Titular, Ussiel Elionai Dantas Xavier Filho, Conselheiro Titular, Tânia Maria Gonçalves Palma Santana, Ouvidora Geral, e Cláudio Piansky Mascarenhas Gutenberg da Costa, Presidente da ADEP/BA, a fim de apreciar as matérias objeto da Pauta da 95ª Sessão Extraordinária. A Senhora Presidente abriu a sessão, suspendendo as férias do Conselheiro Raul Palmeira, considerando que o referido Conselheiro integrou a Comissão prevista na Portaria nº 338, de 05 de agosto de 2011, bem como a aprovação da proposta de alteração da Resolução nº 008/2010, constante da pauta desta sessão, e cujas discussões foram iniciadas em sessões anteriores, com a participação do mesmo. Em seguida, a Senhora Presidente passou à apreciação do item 01 da Pauta, que trata do Processo nº 1224110048709 - Proposta de alteração da Resolução nº 008/2010, do Conselho Superior da Defensoria Pública, no que tange às Defensorias Públicas de Classe Especial – Comissão Especial do Conselho Superior – APROVAÇÃO, abrindo a discussão. A proposta apresentada pela Comissão Especial e discutida exaustivamente na 94ª Sessão Extraordinária foi revisada ponto a ponto, ficando aprovada nos termos do documento anexo. Decisão: Após revisão minuciosa, ficou a proposta aprovada à unanimidade. No item “o que ocorrer”, a Senhora Presidente apresentou o plano bienal, protocolado no Conselho Superior no início da sua gestão, informando que se houver interesse pode encaminhar o material por e-mail. O Conselheiro Raul Palmeira parabenizou à Instituição pela iniciativa do Núcleo Fundiário em promover campanha de arrecadação de roupas para ajudar as vítimas do incêndio ocorrido na comunidade de Escada. O Conselheiro Wagner Pinto solicitou que a Senhora Presidente providenciasse o estudo de  uma alternativa para as instalações físicas do Núcleo Criminal. A Senhora Presidente informou que o estudo já está sendo feito, pois tem plena convicção de que a Defensoria Pública não deve mais ficar dependente dos espaços físicos de outras instituições. Nada havendo a tratar, a Senhora Presidente encerrou a sessão agradecendo, mais uma vez, a presença de todos. E eu,

     Joice da Costa Martins, Secretária “ad hoc”, lavrei a presente ata, que depois de lida e achada conforme, vai devidamente assinada por todos. ///////////////////////////////////////////////////////////////

	Maria Célia Nery Padilha

Defensora Pública Geral

Presidente do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado

	Liliana Sena Cavalcante

Conselheira Subdefensora Pública Geral
	Jânio Cândido Simões Neri

Conselheiro Corregedor Geral

	Raul Palmeira

Conselheiro Eleito Titular
	Firmiane Venâncio do Carmo Souza

Conselheira Eleita Titular

	Wagner de Almeida Pinto

Conselheiro Eleito Titular
	Ussiel Elionai Dantas Xavier Filho

Conselheiro Eleito Titular

	Tânia Maria Gonçalves Palma Santana

Ouvidora Geral
	Cláudio Piansky M. Gutemberg da Costa

Presidente da ADEP/BA

[image: image1.jpg]